Can. XII. « Si quelqu'un ditque toute la peine est tou-

jours remise par DieuetqUe la satisfaction des pénitents

n'est pas autre chose que la foi par laquelle ils croient

que le Christ a satisfait pour eux, qu'il eoit anathème :

— Si quis dixerit totam pœnam cum culpa remitti

semper a Deo; satisfactionemque pœnitentium non
esse aliam quam fidem, qua apprehendunt Christum
pro eis satisfecisse ; anathema sit. »

Can. XIII. « Si quelqu'un dit qu'on ne peut aucunement
satisfaire à Dieu pour les péchés, par les mérites du
Christ, soit au moyen des peines que Dieu envoie et

qu'on supporte patiemment, soit au moyen des peines

imposées par le prêtre, soit au moyen des peines qu'on

s'inflige volontairement : telles que jeûnes, prières, au-

mônes et autres œuvres de piété, et que, par conséquent,

la meilleure pénitence est seulement une vie nouvelle,

qu'il soit anathème : — Si quis dixerit pro peccatis,

minime Deo per Christi mérita satisfïeri pœnis ab eo

inflictis et patienter toleratis, vel a sacerdote injunc-

tis, sed neque sponte susceptis, ut jejuniis, orationi-

bus
y
eleemosynis, vel aliis etiam pietatis operibus,

atque ideo optimam pœnitentiam esse tantum novam
nitam; anathema sit. »

Can. XIV. « Si quelqu'un dit que les satisfactions au

moyen desquelles les pénitents, par les mérites do Jésus-

Christ, rachètent leurs péchés ne sont pas un honneur

rendu à Dieu et prescrit par Dieu, mais des traditions

humaines propres à obscurcir la doctrine de la grâce, le

vrai culte de D;eu et le bienfait lui-même de la mort du
Christ, qu'il soit anathème. — Si quis dixerit satisfac~

tiones, quibus pœnitentes per Christum Jesum peccata
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redimunt, non esse cultus Dei, sed traditiones homi-
num, doctrinam de gralia , et verum Dei cultum,
atque ipsum beneficium mortis Christi obscurantes ;

anathema sit. »

Can. XV. « Si quelqu'un dit que les clefs ont été don-
nées à l'Eglise pour délier, et nor pour lier, et que, pour
cela, les prêtres, lorsqu'ils imposent des peines à ceux
qui se confessent, agissent contre la destination des clefs

et contre l'institution du Christ; si quelqu'un dit, en
outre, que la peine temporelle qui reste à subir, quand
par la vertu des clefs la peine éternelle est remise, est

une fiction, qu'il soit anathème : — Si quis dixerit cla-

ves Ecclesix esse datas tantum ad solvendum, non
etiam ad ligandum ; et propterea sacerdotes, dum im-
poyiunt pœnas confitentibus, agere contra fLnem cla-